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ABSTRAKT

Práce se zabývá tématem globálního rozvojového vzdělávání (GRV) a jeho pozicí ve výuce

na prvním stupni základních škol. Hlavními cíli této práce je zjistit, proč je vhodné

začleňovat témata globálního rozvojového vzdělávání do výuky, jaké jsou předpoklady dětí

mladšího školního věku k práci s tématy GRV, a jak taková témata zařazovat do výuky.

Teoretická část práce se z počátku věnuje vymezení termínu GRV, jeho specifikům ve výuce

na prvním stupni ZŠ, jeho místu v kurikulárních dokumentech a způsobu zařazení do výuky.

V praktické části je pomocí dotazníkového šetření a pomocí rozhovorů zkoumáno, zda jsou

témata GRV do výuky začleňována, jakým způsobem, jak frekventovaně a z jakého důvodu.
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globální rozvojové vzdělávání, globální výchova, primární vzdělávání, průřezová témata,

globální témata, výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech,

mladší školní věk

ABSTRACT

This diploma thesis focuses on Global Development Education (GDE) and its position

in education at primary school. The main aims of this work are to find out why it is important

to integrate global development issues in education, what are primary school kids

preconditions for working with global issues and how can teachers integrate global issues

to education. The theoretical part of the thesis begins with definition of GDE, then it is

devoted its specifics in primary school education, its place in curricular documents and how

it is integrated into education. In empiric part, GDE is investigated by questionnaire survey

and interviews if the topics of GDE are incorporated into education, how often and what is

the reason for this integration.
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Úvod

Globální problémy se stávají stále více součástí našich životů. Generace 21. století

je tak nucena tyto problémy řešit mnohem více než lidé před osmdesáti lety, kdy téměř

nikdo nevlastnil televizi a počet lidí, kteří cestovali za hranice svého státu, byl minimální.

V současnosti je tomu přesně naopak. Společnost je denně informována o dění v celém

světě, cestování se stalo běžnou činností téměř každého člověka a mezinárodní obchod,

spolupráce i nabídky zaměstnání zaujímají ve 21. století své pevné místo. Tyto okolnosti

tak přispívají ke vzájemnému působení jazyků, lidí a kultur celého světa (Waters, 2007).

Celá společnost tak nyní stojí před řadou na sebe navazujících problémů, které mají

především globální charakter. Tyto problémy mají bezprostřední dopad na život celé

společnosti ve všech jejích oblastech. Lze konstatovat, že je člověk obětí svého vlastního

úspěchu, kdy se vše, čím je sám tvůrcem, začíná obracet proti němu. Může za to absence

všeobecného kulturního obohacování lidstva v rámci novodobé idey, která nese principy

pokroku a blahobytu. Zmíněné pojetí „pokroku“ je nuceno celé společnosti skrze různé

sféry (politické, technologické, finanční), a je tak příčinou degradace hodnotových

systémů založených na toleranci, vzájemné spolupráci a úctě k přírodě. I přes to, že jsou

již téměř všechny problémy včetně jejich příčin a souvislostí známy, chybí zde návrhy

a opatření, které by přispěly k jejich řešení. Současné poznání je jisté v tom, že se musí

společnost změnit. Tato změna se týká člověka především v oblastech výchovy, kde je

zásadní působit na cíle, snažení a veškeré činnosti člověka, které budou tuto změnu vést

správným směrem. Výchova má vést člověka k osvojování a rozvíjení výsledků

společnosti, ke kritickému uvažování nad možnými negativními dopady, k utváření

postojů a hodnot, a to především hodnoty globálnosti, respektu a vlastní odpovědnosti

(Horká, 2000).

Přes všechny tyto okolnosti se kurikulum českých škol po dlouhou dobu nijak

výrazně nezměnilo. Ačkoli musí společnost vykonávat řadu komplexních rozhodnutí,

škola se stále v mnoha ohledech zaměřuje na lineární myšlení spojené s vírou, že naše

budoucnost leží v dobrých rukách (Pike, 2000).

Pokud je tedy naším cílem připravit žáky na budoucnost, je zařazení globálního

rozvojového vzdělávání do výuky zcela klíčové.

8

Hlavní myšlenka GRV spočívá ve snaze vyvolat u žáka zájem o aktivní spolupráci,

která je pro konání změn a řešení globálních problémů podstatná. Dále se GRV soustředí

na rozvoj kritického myšlení, díky kterému si žáci aktuální i možné globální problémy

uvědomí, jsou schopni na ně nahlížet z různých stran a uvažovat o nich v souvislostech

(Waters, 2007).

Globální rozvojové vzdělávání se v České republice řadí mezi relativně nové oblasti.

Současně však dochází k jeho implementaci do výuky čím dál více častěji. Postupně si tak

buduje své pevné místo v rámci formálního i neformálního vzdělávání.

Cílem této diplomové práce bude zkoumat a následně vyhodnotit pozici globálního

rozvojové vzdělávání v kontextu výuky prvního stupně základních škol.

Teoretická část se zpočátku bude zabývat okolnostmi vzniku termínu GRV v České

republice, jeho definicí a významu ve výuce. Dále se teoretická část bude věnovat

strategickým dokumentům GRV a jejich následnému plnění. Za cíl si také bude klást

vymezení cílů, témat, principů, hodnot a vztahu GRV ke kurikulárním dokumentům

školy. Na pátou kapitolu, ve které budou uvedeny věkové a jiné zvláštnosti žáků pro práci

s globálními tématy, bude navazovat šestá kapitola s vymezením role učitele při výuce

témat GRV, a současně zde budou popsány principy Světové školy. V závěru teoretické

části popíšeme výukové metody, které se vzhledem k cílům GRV jeví jako vhodné.

V empirické části diplomové práce budeme zkoumat, jestli učitelé souhlasí

se zařazením GRV do výuky, zdali a pomocí jakých metod tak konají. Dále se budeme

věnovat otázce, jestli je GRV zařazeno do ŠVP jejich školy, a jaká témata zařazují

do výuky oni sami. Posledním jevem empirické části, který budeme zkoumat jsou reakce

žáků a rodičů na hodiny, které obsahují témata GRV. Pro celý výzkum bude nejdříve

použita metoda dotazníkového šetření, která bude následně doplněna metodou rozhovoru.
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1. Vymezení teoretických pojmů

1.1. Pojetí termínu globální rozvojové vzdělávání v rámci České republiky

Vyspělé země, mezi které patří Česká republika, se snaží reagovat na globální

problémy celého světa skrze mezinárodní rozvojovou spolupráci. S tím souvisí pevné

zařazení globálního rozvojového vzdělávání do vzdělávacích procesů všech vyspělých

společností.

S pojmem globální rozvojové vzdělávání se pojí více definic a do dnes nebyla

stanovena pevná jednotná terminologie. V České republice se nejvíce ukotvil termín

globální rozvojové vzdělávání, dále jen GRV. Tento pojem vychází z definic v anglickém

jazyce – Global Education a Development Education. V zahraničí se nejčastěji setkáme

právě s termínem globální vzdělávání / výchova (Global Education), méně častěji pak

s termínem rozvojové vzdělávání (Development Education). Termín globálního

rozvojového vzdělávání stanovila pracovní skupina Českého fóra pro rozvojovou

spolupráci. Vzhledem k národní strategii a specifikům prostředí České republiky

doporučila pracovní skupina vznik názvu vycházejícího ze spojení výše uvedených

anglických termínů. Primárním cílem globálního rozvojového vzdělávání, jak je

již obsaženo v názvu, je globální rozvoj oproti významu osobnostnímu. Důvodem užívání

názvu GRV je také reakce na mezinárodní prostředí, kde se v poslední době ustupuje

od názvu „Development Education“ a mnohem používanějším pojmem je „Global

Education“ (MZV ČR, 2011).

Změna názvu reaguje na problémy rozvojových zemí, které dále ovlivňují celý svět,

a proto je potřeba na celou problematiku rozvojového vzdělávání nahlížet z globálního

měřítka. Záměna těchto termínů je něco, s čím se v dnešní společnosti zajisté můžeme

setkat. Nemá však na hodnotovou orientaci těchto pojmů téměř žádný vliv. Na hodnotu

českého termínu má vliv slučování dvou přístupů vzdělávání – rozvojového a globálního

(Máchal, 2012).
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Maastrichtská deklarace o globálním vzdělávání v roce 2002 uvedla obsahové

vymezení termínu GRV jako vzdělávání, které v sobě zahrnuje řadu dalších oblastí, mezi

které se řadí rozvojové vzdělávání, výchovu k udržitelnosti, vzdělávání o lidských

právech, vzdělávání k míru a k oblasti prevence konfliktů nebo mezikulturní vzdělávání.

Společně s těmito oblastmi se k termínu řadí i značný rozsah výchovy k občanství

(Cabezudo et al., 2008).


[…]


komunikační prostředí, takže pokud by tam problém byl, vědí, že to můžeme řešit. Možná

ale i díky takto dobře utvořenému prostředí mi rodiče důvěřují.
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Je něco, co byste k tématu ráda sdělila?

Myslím si, že je velmi důležité pro tato témata nastavit vhodné prostředí třídy, kde se dětí

nebojí vyjádřit svůj názor, ale také umí respektovat názor druhého a nesmát se mu za něj.

Pak se diskuze na tato témata vedou mnohem lépe a celkově můžete jít s dětmi skutečně

do hloubky tématu. Druhou podstatnou věcí je uvést dětem tato témata zábavně, aby je to

bavilo.

Moc Vám děkuji za Váš čas. Sandra Opalecká
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Příloha 6 – Doplňující tabulky k segmentačním otázkám

Tabulka č.1 – Vliv věku učitele na zařazení GRV do výuky

Byla již témata globálního rozvojového

vzdělávání součástí Vámi vedené
výuky?

Jaký je váš věk?
Počet

respondentů
Ano Ne

do 27 let 18 11 7

28-35 let 21 18 3

35-45 let 33 27 6

46 let a více 72 69 3

Tabulka č.2 – Vliv věku učitele na délku praxe na prvním stupni ZŠ

Jaká je délka Vaší praxe

učitelky/učitele na prvním stupni ZŠ?

Jaký je váš věk?
Počet

respondentů
Méně než

1 rok
1-5 let 6-10 let

10let a
více

do 27 let 18 8 10 0 0

28-35 let 21 2 12 7 0

35-45 let 33 1 4 5 23

46 let a více 72 1 5 2 64

Tabulka č.3 – Vliv délky praxe učitele na zařazení GRV do výuky

Byla již témata globálního rozvojového
vzdělávání součástí Vámi vedené

výuky?

Jaká je délka Vaší
praxe učitelky/učitele
na prvním stupni ZŠ?

Počet
respondentů

Ano Ne

Méně než 1 rok 12 6 6

1-5 let 31 23 8

6-10 let 14 14 0

10let a více 87 82 5
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Tabulka č.4 – Vliv velikosti obce školy na zařazení GRV do výuky

Byla již témata globálního rozvojového

vzdělávání součástí Vámi vedené
výuky?

Jaká je velikost obce,
v níž se nachází Vaše

škola?

Počet
respondentů

Ano Ne

Do 3 000 obyvatel 21 19 2

3 000 - 50 000 obyvatel 41 32 9

Nad 50 000 obyvatel 82 74 8
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Příloha 7 – Dotazník

Jaký je Váš věk?

• do 27 let

• 28-35 let

• 35-45 let

• 46 let a více

Jaké je Vaše pohlaví?

• Žena

• Muž

• Jiné

Jaká je délka Vaší praxe učitelky/učitele na prvním stupni ZŠ?

• Méně než 1 rok

• 1-5 let

• 6-10 let

• 10let a více

Jaká je velikost obce, v níž se nachází Vaše škola?

• Do 3 000 obyvatel

• 3 000 - 50 000 obyvatel

• Nad 50 000 obyvatel

Souhlasíte s výukou témat globálního rozvojového vzdělávání na prvním stupni

ZŠ?

• Určitě ano

• Spíše ano

• Spíše ne

• Určitě ne

Rozveďte prosím, proč souhlasíte/nesouhlasíte s výukou GRV na prvním stupni

ZŠ.

• Vlastní odpověď

Obsahuje ŠVP pro první stupeň Vaší školy témata globálního rozvojového

vzdělávání?

• Ano

• Ne

• Nevím
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Byla již témata globálního rozvojového vzdělávání součástí Vámi vedené výuky?

• Ano

• Ne

Byla již témata globálního rozvojového vzdělávání součástí Vámi vedené výuky? -

odpověď "Ano"

Jak často zařazujete do výuky témata GRV?

• Několikrát do měsíce

• Alespoň jednou za měsíc

• Jednou za čtvrtletí

• Přibližně jednou, dvakrát za školní rok

• Vlastní odpověď

• Jiné:

Jaká témata GRV jste ve výuce s dětmi již probíral/a?

• Popište prosím stručně, jakým způsobem zařazujete GRV do výuky? (Např.:

samostatná hodina, projektový den, součást výuky ostatních předmětů atd.)

Jaké metody při výuce témat GRV používáte?

• Vlastní odpověď

Jak reagují žáci na výuku spojenou s tématy GRV?

• Velmi pozitivně

• Spíše pozitivně

• Neutrálně

• Spíše negativně

• Velmi negativně

• Nelze vyhodnotit

• Jiné:

Jak reagují rodiče na probírání témat GRV ve výuce?

• Velmi pozitivně

• Spíše pozitivně

• Neutrálně

• Spíše negativně

• Velmi negativně

• Nelze vyhodnotit

• Jiné:
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Byla již témata globálního rozvojového vzdělávání součástí Vámi vedené výuky? -

odpověď "Ne"

Uvažujete o zahrnutí témat GRV do výuky?

• Určitě ano

• Asi ano

• Asi ne

• Určitě ne

• Nevím, ještě jsem o tom nepřemýšlela.

• Uveďte, co byste z globálního rozvojového vzdělávání zařadil/a do výuky s

dětmi mladšího školního věku?

Jaké metody by byly podle Vás vhodné použít při výuce témat GRV?

• Vlastní odpověď

Jaké by byly podle Vás reakce žáků na výuku spojenou s tématy GRV?

• Velmi pozitivní

• Spíše pozitivní

• Neutrální

• Spíše negativní

• Velmi negativní

• Nelze vyhodnotit

• Jiné:

Jak by podle Vás reagovali rodiče na zařazení témat GRV do výuky?

• Velmi pozitivně

• Spíše pozitivně

• Neutrálně

• Spíše negativně

• Velmi negativně

• Nelze vyhodnotit

• Jiné: