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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace Drobné Nefunkční Chybí.
obsahově nedostatky formulace

funkční, v obsahové formálně

formulačně a/nebo funkční (např. příliš

zřetelná. formulaci. obecná) i

obsahově.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Popisuje obsah, Chybí.
neobsahuje širší

reflexi

problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže

se k cíli.

3. Odkazy a Vše Nezřetelné Chybějící Nevyhovuje.

citace dokumentováno, oddělení odkazy,

zřejmé oddělení převzatého a nepřesné,

převzatého a vlastního, nesprávně

vlastního. drobné uváděné infor.

nedostatky zdroje, seznam

v citacích a liter.

seznamu neodpovídá

literatury. citacím, apod.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a

dovednosti vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních,

aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo

zdůvodnění empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických

činností

A

B

C

N

Interpretace výsledků výzkumu

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Teoretickou část diplomantka zpracovala v souladu se stanovenými cíli a shromáždila v ní

množství odborných poznatků, které jsou čerpány z českých i zahraničních zdrojů s různou mírou

aktuálnosti vzhledem ke zkoumanému tématu. Teoretická část se zaměřuje na dostatečný rozsah

problematiky (definování GRV, jeho cílů, principů a témat, ukotvení ve strategických a

kurikulárních dokumentech) a přínosem je i oblast specifické role učitele (průvodce, facilitátora)

ve spojení nejen s kontroverzními tématy.

Ačkoliv autorka ve struktuře diplomové práce odkazuje na strategické dokumenty spojené s GRV,

zaměřila se především na popis Národní strategie globálního rozvojového vzdělávání a jejích

aktualizovaných verzí (2011-2030). Je škoda, že autorka v diplomové práci nezmínila další

strategické dokumenty poskytující oporu (např. Strategie vzdělávací politiky ČR 2020 aj.) a

východiska GRV (např. Agenda 2030 – Cíle udržitelného rozvoje). Autorka se v diplomové práci

nezaměřila na aktuální trendy v předkládané problematice (např. vzdělávání ke globálnímu

občanství), důraz kladla spíše na ukotvení GRV v českém kontextu.

V empirické části volila diplomantka kombinaci různých výzkumných metod. Data získaná

z poměrně rozsáhlého dotazníkového šetření byla doplněna o data z hloubkových rozhovorů. Úskalím

dotazníku i hloubkových rozhovorů mohlo být, že nedostatečně rozkrývají, zda se dotazovaný učitel

GRV ve výuce skutečně věnuje – tj. zda témata, která zmiňuje, mají globální přesah (např. problematika

životního prostředí, nebo odpadků; s. 65). Některé zmíněné příklady s GRV spíše nesouvisí (např.

projekt, kde paní učitelka ukazuje Braillovo písmo, žáci zkoušejí chodit se zavázanýma očima; s. 99).

Oceňuji ale, že diplomantka v empirické části reflektuje některé limity získaných dat (s. 61) a v

interpretaci s nimi počítá. V empirické části diplomové práce dochází na základě výpovědí

dotázaných učitelů k nejednoznačnému popisu metod kritického myšlení (s. 69 – metody kritického

myšlení nejsou uvedeny souhrnně pod tímto označením, dále jsou v textu fáze procesu učení E-U-

R mylně považovány za metodu).

Podle mého názoru mohla mít diplomová práce ambice zmapovat také výukové cíle dotázaných učitelů

týkající se aktuálních globálních témat (nejen začleněná témata a využité výukové metody), i příklady,

jak taková výuka na prvních stupních základních škol konkrétně vypadá. Navzdory výše uvedeným

podnětům se domnívám, že diplomová práce přináší argumenty učitelům prvního stupně pro to, aby

začlenili aktuální globální témata do výuky, přispívá ke zmapování rozsahu začlenění aktuálních

globálních témat do školních kurikulárních dokumentů i do samotné výuky.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaké všechny faktory ovlivňují (podle odborné literatury, vašeho výzkumu i vašich názorů) zájem

žáků o aktuální globální témata (témata GRV)?

2. Jaké otázky vztahující se k tématu práce si jako budoucí učitelka kladete po napsání této práce?

Jaké otázky byste doporučila výzkumníkům řešit?

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním oboru

Učitelství pro 1. stupeň základní školy a vykazuje velmi nízkou shodu v systému Theses.cz s

jinými dokumenty.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE